
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

     COMUNA  ŞTIUCA 

PRIMAR 

 

P R O I E C T  D E   H O T Ă R Â R E  
privind  aprobarea  planului de achiziţii,  lucrări  şi  alte  activităţi  

pe anul 2016 al comunei Ştiuca   

  
Având în  vedere  expunerea de motive a primarului comunei Ştiuca din care rezultă 

necesitatea aprobării planului de achiziţii,  lucrări  şi  alte  activităţi pe anul 2016 al comunei Ştiuca, 

Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate a Consiliului local al  

comunei  Ştiuca, 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) raportate la cele ale alin. (4) lit. 

d) şi lit. e) şi cele ale alin. (6) lit. a) punctele 11, 13 şi 14, combinate cu cele ale art. 121-127  şi art. 115 

alin.(3) şi alin.(5) – alin. (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare,   

In temeiul prevederilor art. 45, alin. (3) şi ale art. 115, alin. (1), lit. b din Legea  nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare,   

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta : 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. -  Se aprobă  Planul  de  achiziţii,  lucrări  şi  alte  activităţi pe anul 2016  

al comunei Ştiuca  conform  Anexei  la  prezenta hotărâre. 

Art. 2. – (1) După aprobarea bugetului local al comunei Ştiuca pe anul 2016, 

Consiliul Local are obligaţia de a definitiva  Planul de achiziţii, lucrări  şi  alte  activităţi  

publice în funcţie de fondurile aprobate şi de posibilităţile de atragere a altor fonduri. 

(2) Autoritatea contractantă COMUNA ŞTIUCA, prin hotărârea consiliului 

local, cu avizul  aparatului de  specialitate al primarului, are dreptul de a opera 

modificări sau completări ulterioare în Planul stabilit potrivit art.1. 

Art. 3. -   În vederea materializării obiectivelor  stabilite prin Planul menţionat 

la art.1 se autorizează primarul comunei  în a întreprinde demersurile necesare pe lângă 

autorităţile îndrituite,  în scopul implementării obiectivelor stabilite prin prezentul plan, 

precum şi în a emite orice acord, aviz sau autorizaţie prevăzută de lege, ca atribuţii ale 

Consiliului local. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se 

comunică: 

 Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, 

 Primarului comunei Ştiuca, 

 Compartimentului financiar-contabil, . 

  Altor autorităţi interesate. 

  

            Primar,                                                        Avizat pentru legalitate 

Vasile Bejera                                                              Secretar, 

                                                                                  Marian Dinca 
 
Ştiuca, la  28  ianuarie   2016 

 



Anexa nr. 1  la H.C.L. nr. .. / 3.02.2016 

 

 

PLANUL   DE   ACHIZIŢII, LUCRĂRI  ŞI  ALTE  ACTIVITĂŢI 

  PE  ANUL 2016 

Achiziţii  pentru dezvoltarea  publică a  comunei 

Nr. crt. Denumirea  achiziţiei Valoarea estimativă 

1.  Amenajamentul  pastoral comuna  Ştiuca 50.000 lei 

2.  Achiziţie  şi  amenajat   4 staţii  auto 50.000 lei 

3.  Amenajare  parc   în localitatea Dragomireşti 110.000 lei 

4.  Modernizare  străzi  in comuna   Ştiuca 703.000 lei 

5.  Sistem de climă  în  sediul  primăriei 40.000 lei 

6.  
Sistem  de încălzire  şi  aer condiţionat  cămin  cultural  în  
localitatea  Dragomireşti 

40.000 lei 

7.  Reparaţii capitale  cămin cultural  Ştiuca 150.000 lei 

Lucrări  pentru dezvoltarea  publică a  comunei 

8.  
Întreţineri   drumuri comunale , străzi  şi  reparaţii   trotuare 

din  Ştiuca, Dragomireşti, Oloşag şi Zgribeşti   
200.000 lei 

9.  Modernizare  iluminat  public 40.000 lei 

Achiziţii  pentru activităţi educative, culturale şi sportive din  comună 

Nr. crt. Denumirea  achiziţiei Valoarea estimativă 

1.  Susţinerea cultelor din comună   34.000 lei 

2.  
Programe culturale  şi  organizarea  rugilor  din localităţile  
comunei 

30.000 lei 

3.  Activităţi  sportive 23.000 lei 

 

            Primar,                                                        Avizat pentru legalitate 

Vasile Bejera                                                              Secretar, 

                                                                                  Marian Dinca 
 

 

 


